
 

З А П О В Е Д 

НА МИНИСТЪРА НА ОТБРАНАТА 

28.11.2024 г.    № OX-1108    София 

Съдържание: Обявяване имената на кандидатите от структурите на пряко 

подчинение на министъра на отбраната и Българската 

армия, допуснати и недопуснати до конкурсни изпити във 

Военна академия „Г. С. Раковски”, за обучение в 

Националния университет по отбраната на САЩ, военните и 

командно-щабните колежи на САЩ през учебната 2025/2026 

г. 

 
На основание чл. 26, т. 6 и т. 15, чл. 31, ал. 1 и чл. 238, ал. 1 от Закона за 

отбраната и въоръжените сили на Република България, чл. 114 от Правилника 
за прилагане на Закона за отбраната и въоръжените сили на Република 
България, чл. 17 и чл. 31 от Наредба № Н-5/25.01.2018 г. за условията и реда за 
приемане на слушатели във Военна академия „Г. С. Раковски“ и заповеди № 
ОХ-1022/31.10.2024 г. и № ОХ-1023/31.10.2024 г. на министъра на отбраната,  

 
З А П О В Я Д В А М: 

 
I. Допускам до конкурсни изпити във Военна академия „Г. С. Раковски” за 

обучение в магистърски специалности/програми в САЩ, през учебната 
2025/2026 година, както следва: 

1. За обучение във Военния колеж на Сухопътните войски на САЩ в 
Карлайл, Пенсилвания: 

- Полковник Коста XXXX Делев – Командване на Сухопътните войски. 
- Полковник Руслан XXXX Колев – военно формирование 26400-

Благоевград. 
- Подполковник Иван XXXX Сакалов – военно формирование 54880-

Казанлък.  
- Подполковник Георги XXXX Веселинов – военно формирование 

34480-Карлово.  
2. За обучение във Военновъздушния колеж на САЩ във ВВБ 

„Максуел”, Алабама: 
- Подполковник Пламен XXXX Дончев – военно формирование 24900-

Враждебна. 
3. За обучение в Армейския командно-щабен колеж на САЩ във Форт 

Левънуърт, Канзас: 
- Капитан Николай XXXX Щерев – военно формирование 48430-Стара 

Загора. 

- Капитан Лъчезар XXXX Близнаков – военно формирование 28860-

Горна Малина. 
 
 
 



4. За обучение в Командно-щабния колеж на ВВС на САЩ във ВВБ 
„Максуел“, Алабама: 

- Капитан Петър XXXX Станчев – отделение бойна подготовка 22320-
Божурище. 

5. За обучение в Командно-щабния колеж на ВMС на САЩ в Нюпорт, 
Роуд Айлънд: 

- Капитан III ранг Християн XXXX Костов – военно формирование 
56080-Варна. 

- Капитан III ранг Георги XXXX Марков – ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. 
II. Не допускам до конкурсни изпити във Военна академия „Г. С. 

Раковски”, за обучение в магистърски специалности/програми в САЩ, през 
учебната 2025/2026 година, както следва: 

1. За обучение в Dwight D. Eisenhower School for National Security and 
Resource Strategy в Националния университет по отбраната на САЩ във 
Вашингтон: 

- Подполковник Живко XXXX Лавчев – ВА „Г. С. Раковски“. Същият не 
е предвиден за обучение за степен на висше образование по военна специалност 
съгласно приложения атестационен формуляр. 

2. За обучение във Военноморския колеж на САЩ в Нюпорт, Роуд 
Айлънд: 

- Капитан I ранг Ивайло XXXX Иванов – военно формирование 22480-
Варна. Същият не е предвиден за обучение за степен на висше образование по 
военна специалност съгласно приложения атестационен формуляр, договорът 
му за военна служба е със срок до 18.05.2025 г. и не е приложено допълнително 
споразумение за удължаването му. 

III. Дирекция „Управление на човешките ресурси в отбраната“ и 
съответните структури по личен състав да уведомят допуснатите/недопуснати 
кандидати до конкурсните изпити. 

IV. В случай, че след провеждане на интервюто, американската страна 
отхвърли конкретни кандидати като неподходящи за обучение, същите 
прекратяват участието си в конкурса и не се явяват на конкурсни изпити във 
ВА „Г. С. Раковски“. 

V. Директорът на дирекция „Връзки с обществеността и протокол” да 
организира публикуването на заповедта на Интернет-страницата на 
Министерството на отбраната. 

VI. Директорът на дирекция „Управление на човешките ресурси в 
отбраната“ да осъществи контрол на провеждането на конкурсни изпити във 
Военна академия „Г. С. Раковски”. 

 

                            МИНИСТЪР НА ОТБРАНАТА 

                       АТАНАС ЗАПРЯНОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


